
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
ВЫСОКОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
БИЕКТАУ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ
Кооперативная ул., 5, пос. ж /д  станция Высокая Гора, Кооперативная ур., 5, Биектау т/ю станциясе поселогы,
Высокогорский район, Республика Татарстан, 422700 Биектау районы, Татарстан Республикасы, 422700

Тел.: +7 (84365) 2-30-61, факс: 2-30-86, е-таИ: biektau@tatar.ru, www.vysokaya-gora.tatarstan.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

£>-?■ £>■?■ №________УУУУ

О внесении изменений в постановление 
исполнительного комитета от 06 мая 2016г.
№ 721 «Об утверждении административных 
регламентов предоставления 
муниципальных услуг

В соответствии Федеральным законом от 1 декабря 2014г. № 419 «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам 
социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах 
инвалидов»,

П О СТАН О ВЛ Я Ю :
1. Внести в постановление исполнительного комитета от 6 мая 2016г. № 721 

«Об утверждении административных регламентов предоставления муниципальных 
услуг следующие изменения:

1.1. в п. 2.14. раздела 2 административного регламента предоставления 
муниципальной услуги по утверждение схемы земельного участка или земельных 
участков на кадастровом плане территории Высокогорского муниципального района 
Республики Татарстан, изложить в новой редакции согласно приложению №1.

1.2. в п. 2.13. раздела 2 административного регламента предоставления 
муниципальной услуги по оформлению (закреплению) муниципального имущества 
на праве оперативного управления за муниципальными учреждениями, 
муниципальными казенными предприятиями и на праве хозяйственного ведения за 
муниципальными унитарными предприятиями Высокогорского муниципального 
района, изложить в новой редакции согласно приложению №2.

1.3. в п. 2.13. раздела 2 административного регламента предоставления 
муниципальной услуги по оформлению документов при передаче жилых 
помещений в собственность граждан Высокогорского муниципального района 
Республики Татарстан, изложить в новой редакции согласно приложению №3.

1.4. в п. 2.14. раздела 2 административного регламента предоставления 
муниципальной услуги по предоставлению земельного участка в постоянное 
(бессрочное) пользование Высокогорского муниципального района, изложить в 
новой редакции согласно приложению №4.

1.5. в п. 2.14. раздела 2 административного регламента предоставления 
земельного участка, находящегося в муниципальной собственности, в собственность

mailto:biektau@tatar.ru
http://www.vysokaya-gora.tatarstan.ru


бесплатно Высокогорского муниципального района, изложить в новой редакции 
согласно приложению №5.

1.6. в п. 2.14. раздела 2 административного регламента по предоставление 
земельного участка, находящегося в муниципальной собственности, в безвозмездное 
пользование Высокогорского муниципального района, изложить в новой редакции 
согласно приложению №6.

1.7. в п. 2.14. раздела 2 административного регламента предоставления 
муниципальной услуги по продаже земельного участка, находящегося в 
муниципальной собственности, без проведения торгов Высокогорского 
муниципального района, изложить в новой редакции согласно приложению №7.

1.8. в п. 2.14. раздела 2 административного регламента предоставления 
муниципальной услуги по предоставлению земельного участка, находящегося в 
муниципальной собственности, в аренду без проведения торгов Высокогорского 
муниципального района, изложить в новой редакции согласно приложению №8.

1.9. в п. 2.14. раздела 2 административного регламента предоставления 
муниципальной услуги по предоставлению в собственность или в аренду земельного 
участка, находящегося в муниципальной собственности, собственникам зданий, 
сооружений, расположенных на земельном участке Высокогорского 
муниципального района, изложить в новой редакции согласно приложению №9.

1.10. в п. 2.14. раздела 2 административного регламента предоставления 
муниципальной услуги по предоставлению земельного участка, находящегося в 
муниципальной собственности, в аренду на торгах, проводимых в форме аукциона 
Высокогорского муниципального района, изложить в новой редакции согласно 
приложению №10.

1.11. в п. 2.14. раздела 2 административного регламента предоставления 
муниципальной услуги по предоставлению земельного участка, находящегося в 
муниципальной собственности, в собственность путем продажи земельного участка 
на торгах, проводимых в форме аукциона Высокогорского муниципального района, 
изложить в новой редакции согласно приложению №11.

1.12. в п. 2.14. раздела 2 административного регламента предоставления 
муниципальной услуги по заключению соглашения о перераспределении земель и 
(или) земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной 
собственности, и земельных участков, находящихся в частной собственности 
Высокогорского муниципального района, изложить в новой редакции согласно 
приложению №12.

1.13. в п. 2.14. раздела 2 административного регламента предоставления 
муниципальной услуги по выдаче разрешения на использование земель или 
земельного участка, находящихся в муниципальной собственности Высокогорского 
муниципального района, изложить в новой редакции согласно приложению №13.

1.14. в п. 2.14. раздела 2 административного регламента предоставления 
муниципальной услуги по предоставлению земельного участка, находящегося в 
муниципальной собственности, в собственность (аренду) гражданам и крестьянским 
(фермерским) хозяйствам для осуществления крестьянским (фермерским) 
хозяйством его деятельности Высокогорского муниципального района, изложить в 
новой редакции согласно приложению №14.



1.15. в п. 2.14. раздела 2 административного регламента предоставления 
муниципальной услуги по предоставлению земельного участка, находящегося в 
муниципальной собственности, в собственность (аренду) гражданам для ведения 
личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта Высокогорского 
муниципального района, изложить в новой редакции согласно приложению №15.

1.16. в п. 2.14. раздела 2 административного регламента предоставления 
муниципальной услуги по предоставлению земельного участка, находящегося в 
муниципальной собственности, в собственность (аренду) гражданам для ведения 
садоводства Высокогорского муниципального района, изложить в новой редакции 
согласно приложению №16

1.17. в п. 2.14. раздела 2 административного регламента предоставления 
муниципальной услуги по предоставлению земельного участка, находящегося в 
муниципальной собственности, в собственность (аренду) гражданам для ведения 
дачного хозяйства Высокогорского муниципального района, изложить в новой 
редакции согласно приложению №17.

1.18. в п. 2.14. раздела 2 административного регламента предоставления 
муниципальной услуги по принятию решения о переводе земельного участка, 
находящегося в частной или муниципальной собственности, из состава земель 
одной категории (за исключением земель сельскохозяйственного назначения) в 
другую Высокогорского муниципального района, изложить в новой редакции 
согласно приложению №18.

1.19. в п. 2.14. раздела 2 административного регламента предоставления 
муниципальной услуги по принятию решения о прекращении права постоянного 
(бессрочного) пользования земельным участком или права пожизненного 
наследуемого владения земельным участком, Высокогорского муниципального 
района изложить в новой редакции согласно приложению №19.

1.20. в п. 2.14. раздела 2 административного регламента предоставления 
муниципальной услуги по принятию решения о выкупе земельного участка 
Высокогорского муниципального района, изложить в новой редакции согласно 
приложению №20.

1.21 в п. 2.13. раздела 2 административного регламента предоставления 
муниципальной услуги по выдаче выписки из реестра муниципальной 
собственности на объекты недвижимого имущества Высокогорского
муниципального района Республики Татарстан, изложить в новой редакции 
согласно приложению №21.

1.22. в п. 2.14. раздела 2 административного регламента предоставления 
муниципальной услуги по внесению изменений в договор аренды земельного 
участка, изложить в новой редакции согласно приложению №22.

1.23. в п. 2.14. раздела 2 административного регламента предоставления
муниципальной услуги по выдаче разрешения на поиск клада на земельных 
участках, являющихся муниципальной собственностью Высокогорского
муниципального района, изложить в новой редакции согласно приложению №23.

1.24. в п. 2.14. раздела 2 административного регламента предоставления 
муниципальной услуги по постановке на учет лиц в качестве лиц, имеющих право 
на предоставление земельных участков в собственность бесплатно Высокогорского 
муниципального района, изложить в новой редакции согласно приложению №24.



1.25. в п. 2.12. раздела 2 административного регламента предоставления 
муниципальной услуги по передаче в аренду муниципального имущества казны 
Высокогорского муниципального района, изложить в новой редакции согласно 
приложению №25.

1.26. в п. 2.14. раздела 2 административного регламента предоставления 
муниципальной услуги по заключению соглашения об установлении сервитута в 
отношении земельного участка, находящегося в муниципальной собственности 
Высокогорского муниципального района, изложить в новой редакции согласно 
приложению №26.

1.27. в п. 2.13. раздела 2 административного регламента предоставления 
муниципальной услуги по предоставлению в аренду муниципального имущества, 
входящего в реестр муниципальной собственности Высокогорского 
муниципального района, изложить в новой редакции согласно приложению №27.

1.28. в п. 2.14. раздела 2 административного регламента предоставления 
муниципальной услуги по бесплатному предоставлению земельного участка 
гражданину, являющемуся членом садоводческого, огороднического, дачного 
некоммерческого объединения граждан Высокогорского муниципального района, 
изложить в новой редакции согласно приложению №28.

1.29. в п. 2.14. раздела 2 административного регламента по предоставлению 
муниципальной услуги по предоставлению земельного участка, относящегося к 
имуществу общего пользования садоводческого, огороднического, дачного 
некоммерческого объединения граждан, изложить в новой редакции согласно 
приложению №29.

1.30. в п. 2.14. раздела 2 административного регламента предоставления
услуги по передаче в безвозмездное пользование муниципального имущества 
муниципального образования без проведения торгов Высокогорского
муниципального района Республики Татарстан, изложить в новой редакции 
согласно приложению №30.

1.31. в п. 2.14. раздела 2 административного регламента предоставления 
муниципальной услуги по предоставлению земельного участка, находящегося в 
муниципальной собственности, в собственность (аренду) гражданам для 
индивидуального жилищного строительства Высокогорского муниципального 
района, изложить в новой редакции согласно приложению №31.

1.32. в п. 2.13. раздела 2 административного регламента предоставления 
услуги по расторжению действующего договора аренды муниципального имущества 
Высокогорского муниципального района Республики Татарстан изложить в новой 
редакции согласно приложению №32.

2. Настоящее постановление опубликовать на официальном портале правовой 
информации РТ http://pravo.tatarstan.ru/ и разместить на официальном сайте 
Высокогорского муниципального района в сети Интернет по веб-адресу: 
http://vysokaya-gora.tatarstan.ru/.

3. Контроль за исполнен 
Председателя палаты имуществен

Руководитель исполнительного кс 
Высокогорского муниципального

постановления возложить на
г^ошений Р.Р.Хасбеева.

И.Ф.Хуснутдинов

http://vysokaya-gora.tatarstan.ru/


\

| . а а
\\ -л' .А . '\\* А ̂
Ч&Ж.

Приложение 1
остановлению исполнительного 

тета Высокогорского 
^щипального района 

уфлики Татарстан 
» 0Р~  2016г. № У Л '? /

Наименование 
требования к стандарту 

предоставления 
муниципальной услуги

Содержание тр
стандарту

Нормативный акт, 
устанавливающий 

услугу или 
требование

2.14.
Требования к

помещениям, в которых 
предоставляется 
муниципальная услуга к 
месту ожидания и приема 
заявителей, в том числе к 
обеспечению доступности 
для инвалидов указанных 
объектов в соответствии с 
законодательством 
Российской Федерации о 
социальной защите
инвалидов, размещению и 
оформлению визуальной,
текстовой и
мультимедийной 
информации о порядке 
предоставления таких 
услуг

Предоставление 
муниципальной услуги
осуществляется в зданиях и 
помещениях, оборудованных 
противопожарной системой и 
системой пожаротушения, 
необходимой мебелью для 
оформления документов, 
информационными стендами.

Обеспечивается 
беспрепятственный доступ 
инвалидов к месту 
предоставления 
муниципальной услуги
(удобный вход-выход в 
помещения и перемещение в 
их пределах).

Визуальная, текстовая и 
мультимедийная информация 
о порядке предоставления 
муни­
ципальной услуги
размещается в удобных для 
заявителей местах, в том 
числе с учетом ограниченных 
возможностей инвалидов

Федеральный закон 
от 01.12.2014 N419- 
ФЗ (ред. от 
29.12.2015) "О 
внесении изменений 
в отдельные 
законодательные 
акты Российской 
Федерации по 
вопросам
социальной защиты 
инвалидов в связи с 
ратификацией 
Конвенции о правах 
инвалидов"



Приложение 2
^  Постановлению исполнительного 

штета Высокогорского 
щипального района 

Т атарстанК̂ОМИТЕТ района

Р 1мйоиа ^ т р £>■? 2016г. №

Наименование 
требования к стандарту 

предоставления 
муниципальной услуги

Содержант^“ шнии к
стандарту

Нормативный акт, 
устанавливающий 

услугу или 
требование

2.13.
Требования к

помещениям, в которых 
предоставляется 
муниципальная услуга к 
месту ожидания и приема 
заявителей, в том числе к 
обеспечению доступности 
для инвалидов указанных 
объектов в соответствии с 
законодательством 
Российской Федерации о 
социальной защите
инвалидов, размещению и 
оформлению визуальной,
текстовой и
мультимедийной 
информации о порядке 
предоставления таких 
услуг

Предоставление 
муниципальной услуги 
осуществляется в зданиях и 
помещениях, 
оборудованных 
противопожарной системой 
и системой пожаротушения, 
необходимой мебелью для 
оформления документов, 
информационными 
стендами.

Обеспечивается 
беспрепятственный доступ 
инвалидов к месту 
предоставления 
муниципальной услуги 
(удобный вход-выход в 
помещения и перемещение в 
их пределах).

Визуальная, текстовая и 
мультимедийная 
информация о порядке 
предоставления 
муниципальной услуги 
размещается в удобных для 
заявителей местах, в том 
числе с учетом
ограниченных 
возможностей инвалидов

Федеральный закон 
от 01.12.2014 N 419- 
ФЗ (ред. от 
29.12.2015) "О 
внесении изменений 
в отдельные 
законодательные 
акты Российской 
Федерации по 
вопросам
социальной защиты 
инвалидов в связи с 
ратификацией 
Конвенции о правах 
инвалидов"



ГресТд?

ф *р /
//Iо/ комитет Шоа

исполнительный

[|2 ^1рАЙОннЫЧ БАШК-
' комитеты

Наименование 
требования к 

стандарту 
предоставления 
муниципальной 

услуги_____

.ой

зиложение 3
установлению исполнительного 

гета Высокогорского 
Щипального района 
5лики Татарстан

Ч  (??- 2016г. № ^ У

пр?

Содержание требований к 
стандарту

Нормативный акт, 
устанавливающий 

услугу или 
требование

2.13.
Требования к

помещениям, в которых 
предоставляется 
муниципальная услуга 
к месту ожидания и 
приема заявителей, в 
том числе к 
обеспечению 
доступности для
инвалидов указанных 
объектов в
соответствии с
законодательством 
Российской Федерации 
о социальной защите 
инвалидов,
размещению и
оформлению 
визуальной, текстовой 
и мультимедийной 
информации о порядке 
предоставления таких 
услуг

Предоставление 
муниципальной услуги
осуществляется в зданиях и 
помещениях, оборудованных 
противопожарной системой и 
системой пожаротушения, 
необходимой мебелью для 
оформления документов, 
информационными стендами.

Обеспечивается 
беспрепятственный доступ 
инвалидов к месту 
предоставления 
муниципальной услуги
(удобный вход-выход в 
помещения и перемещение в 
их пределах).

Визуальная, текстовая и 
мультимедийная информация 
о порядке предоставления 
муниципальной услуги
размещается в удобных для 
заявителей местах, в том 
числе с учетом ограниченных 
возможностей инвалидов

Федеральный закон от 
01.12.2014 N 419-ФЗ 
(ред. от 29.12.2015) "О 
внесении изменений в 
отдельные
законодательные акты 
Российской Федерации 
по вопросам
социальной защиты 
инвалидов в связи с 
ратификацией 
Конвенции о правах 
инвалидов"



Приложение 4
к Постановлению исполнительного 

-^ = ^ ^ к о м и т ет а  Высокогорскогож я ' в и е *.^ - 05.----- У ' муниципального района
облики Татарстан

Э Я »  0 *  2016г. №

КОМИ 1Ь гыНаименование 
требования к стандарту 

предоставления 
муниципальной услуги

ювании к
Нормативный акт, 
устанавливающий 

услугу или 
требование

2.14.
Требования к

помещениям, в которых 
предоставляется 
муниципальная услуга к 
месту ожидания и приема 
заявителей, в том числе к 
обеспечению доступности 
для инвалидов указанных 
объектов в соответствии с 
законодательством 
Российской Федерации о 
социальной защите
инвалидов, размещению и 
оформлению визуальной,
текстовой и
мультимедийной 
информации о порядке 
предоставления таких 
услуг

Предоставление 
муниципальной услуги 
осуществляется в зданиях и 
помещениях, 
оборудованных 
противопожарной системой 
и системой пожаротушения, 
необходимой мебелью для 
оформления документов, 
информационными 
стендами.

Обеспечивается 
беспрепятственный доступ 
инвалидов к месту 
предоставления 
муниципальной услуги 
(удобный вход-выход в 
помещения и перемещение в 
их пределах).

Визуальная, текстовая и 
мультимедийная 
информация о порядке 
предоставления 
муниципальной услуги 
размещается в удобных для 
заявителей местах, в том 
числе с учетом
ограниченных 
возможностей инвалидов

Федеральный закон 
от 01.12.2014 N419- 

ФЗ (ред. от 
29.12.2015) "О 

внесении изменений 
в отдельные 

законодательные 
акты Российской 

Федерации по 
вопросам

социальной защиты 
инвалидов в связи с 

ратификацией 
Конвенции о правах 

инвалидов"



Приложение 5
к Постановлению исполнительного 

щтета Высокогорского 
шпального района

ИСПОЛНИТЕЛЬ!̂
- о I КОМИТЕТ

[|1Ш“• \РАЙ0НЖ|ДШКАРМА/> о 
КОМИТРЪ! Л -?

[лики Татарстан
0 ? - 2016г. № -Л * * '

ш—

Наименование 
требования к 

стандарту 
предоставления 
муниципальной 

услуги_____

Содержание требований к 
стандарту

Нормативный акт, 
устанавливающий 

услугу или 
требование

2.14.
Требования к

помещениям, в которых 
предоставляется 
муниципальная услуга 
к месту ожидания и 
приема заявителей, в 
том числе к 
обеспечению 
доступности для
инвалидов указанных 
объектов в
соответствии с
законодательством 
Российской Федерации 
о социальной защите 
инвалидов,
размещению и
оформлению 
визуальной, текстовой 
и мультимедийной 
информации о порядке 
предоставления таких 
услуг

Предоставление 
муниципальной услуги
осуществляется в зданиях и 
помещениях, оборудованных 
противопожарной системой и 
системой пожаротушения, 
необходимой мебелью для 
оформления документов, 
информационными стендами.

Обеспечивается 
беспрепятственный доступ 
инвалидов к месту 
предоставления 
муниципальной услуги
(удобный вход-выход в 
помещения и перемещение в 
их пределах).

Визуальная, текстовая и 
мультимедийная информация 
о порядке предоставления 
муниципальной услуги
размещается в удобных для 
заявителей местах, в том 
числе с учетом ограниченных 
возможностей инвалидов

Федеральный закон от 
01.12.2014 N 419-ФЗ 

(ред. от 29.12.2015) "О 
внесении изменений в 

отдельные
законодательные акты 

Российской 
Федерации по 

вопросам социальной 
защиты инвалидов в 

связи с ратификацией 
Конвенции о правах 

инвалидов"



Приложение 6
к Постановлению исполнительного 

омитета Высокогорского 
ниципального района 
спублики Татарстан 
« 2016г. № У*?*'/

Наименование требования 
к стандарту 

предоставления 
муниципальной услуги

Содержание требований к 
стандарту

Нормативный акт, 
устанавливающий 

услугу или 
требование

2.14.
Требования к

помещениям, в которых 
предоставляется 
муниципальная услуга к 
месту ожидания и приема 
заявителей, в том числе к 
обеспечению доступности 
для инвалидов указанных 
объектов в соответствии с 
законодательством 
Российской Федерации о 
социальной защите
инвалидов, размещению и 
оформлению визуальной,
текстовой и
мультимедийной 
информации о порядке 
предоставления таких услуг

Предоставление 
муниципальной услуги 
осуществляется в зданиях и 
помещениях, 
оборудованных 
противопожарной системой 
и системой пожаротушения, 
необходимой мебелью для 
оформления документов, 
информационными 
стендами.

Обеспечивается 
беспрепятственный доступ 
инвалидов к месту 
предоставления 
муниципальной услуги 
(удобный вход-выход в 
помещения и перемещение в 
их пределах).

Визуальная, текстовая и 
мультимедийная 
информация о порядке 
предоставления 
муниципальной услуги 
размещается в удобных для 
заявителей местах, в том 
числе с учетом
ограниченных 
возможностей инвалидов

Федеральный закон 
от 01.12.2014 N419- 

ФЗ (ред. от 
29.12.2015) "О 

внесении изменений 
в отдельные 

законодательные 
акты Российской 

Федерации по 
вопросам

социальной защиты 
инвалидов в связи с 

ратификацией 
Конвенции о правах 

инвалидов"



риложение 7
остановлению исполнительного 

тета Высокогорского 
иципального района 
ублики Татарстан 
/ V - »  0 ?  2016г. №

Наименование 
требования к стандарту 

предоставления 
муниципальной услуги

Содержание требований к 
стандарту

Нормативный акт, 
устанавливающий 

услугу или 
требование

2.14.
Требования к

помещениям, в которых 
предоставляется 
муниципальная услуга к 
месту ожидания и приема 
заявителей, в том числе к 
обеспечению доступности 
для инвалидов указанных 
объектов в соответствии с 
законодательством 
Российской Федерации о 
социальной защите
инвалидов, размещению и 
оформлению визуальной,
текстовой и
мультимедийной 
информации о порядке 
предоставления таких 
услуг

Предоставление 
муниципальной услуги
осуществляется в зданиях и 
помещениях, оборудованных 
противопожарной системой и 
системой пожаротушения, 
необходимой мебелью для 
оформления документов, 
информационными стендами.

Обеспечивается 
беспрепятственный доступ 
инвалидов к месту 
предоставления 
муниципальной услуги
(удобный вход-выход в 
помещения и перемещение в 
их пределах).

Визуальная, текстовая и 
мультимедийная информация 
о порядке предоставления 
муниципальной услуги
размещается в удобных для 
заявителей местах, в том 
числе с учетом ограниченных 
возможностей инвалидов

Федеральный закон от 
01.12.2014 N 419-ФЗ 

(ред. от 29.12.2015) "О 
внесении изменений в 

отдельные
законодательные акты 

Российской 
Федерации по 

вопросам социальной 
защиты инвалидов в 

связи с ратификацией 
Конвенции о правах 

инвалидов"



Приложение 8 
^ - - ^ Х П о е т а и о в л е и и ю  исполнительного 

комитета Высокогорского 
’ кСо ж р а о̂на даичипального района 

ублики Татарстан 
Р?-ъ 09- 2016г. № У « '# /

I ЗЙРАЙОННЫЧ БАШКАРМ1 
'' \ КОМИТЕТЫ

Наименование требования 
к стандарту предоставления 

муниципальной услуги

Содержание требований к 
стандарту

Нормативный акт, 
устанавливающий 

услугу или 
требование

2.14.
Требования к помещениям, 

в которых предоставляется 
муниципальная услуга к 
месту ожидания и приема 
заявителей, в том числе к 
обеспечению доступности 
для инвалидов указанных 
объектов в соответствии с 
законодательством 
Российской Федерации о 
социальной защите
инвалидов, размещению и 
оформлению визуальной, 
текстовой и мультимедийной 
информации о порядке 
предоставления таких услуг

Предоставление 
муниципальной услуги 
осуществляется в зданиях и 
помещениях, 
оборудованных 
противопожарной системой 
и системой пожаротушения, 
необходимой мебелью для 
оформления документов, 
информационными 
стендами.

Обеспечивается 
беспрепятственный доступ 
инвалидов к месту 
предоставления 
муниципальной услуги 
(удобный вход-выход в 
помещения и перемещение в 
их пределах).

Визуальная, текстовая и 
мультимедийная 
информация о порядке 
предоставления 
муниципальной услуги 
размещается в удобных для 
заявителей местах, в том 
числе с учетом
ограниченных 
возможностей инвалидов

Федеральный закон 
от 01.12.2014 N419- 

ФЗ (ред. от 
29.12.2015) "О 

внесении изменений 
в отдельные 

законодательные 
акты Российской 

Федерации по 
вопросам

социальной защиты 
инвалидов в связи с 

ратификацией 
Конвенции о правах 

инвалидов"



Приложение 9
остановлению исполнительного 

»мйтета Высокогорского 
“— пального района 

ики Татарстан 
’т2-» ^т2- 2016г. №

Наименование 
требования к стандарту 

предоставления 
муниципальной услуги

СодержаниС треОовании к 
стандарту

Нормативный акт, 
устанавливающий 

услугу или 
требование

2.14.
Требования к

помещениям, в которых 
предоставляется 
муниципальная услуга к 
месту ожидания и приема 
заявителей, в том числе к 
обеспечению доступности 
для инвалидов указанных 
объектов в соответствии с 
законодательством 
Российской Федерации о 
социальной защите
инвалидов, размещению и 
оформлению визуальной,
текстовой и
мультимедийной 
информации о порядке 
предоставления таких 
услуг

Предоставление 
муниципальной услуги
осуществляется в зданиях и 
помещениях, оборудованных 
противопожарной системой и 
системой пожаротушения, 
необходимой мебелью для 
оформления документов, 
информационными стендами.

Обеспечивается 
беспрепятственный доступ 
инвалидов к месту 
предоставления 
муниципальной услуги
(удобный вход-выход в 
помещения и перемещение в 
их пределах).

Визуальная, текстовая и 
мультимедийная информация 
о порядке предоставления 
муниципальной услуги
размещается в удобных для 
заявителей местах, в том 
числе с учетом ограниченных 
возможностей инвалидов

Федеральный закон 
от 01.12.2014 N419- 

ФЗ (ред. от 
29.12.2015) "О 

внесении изменений 
в отдельные 

законодательные 
акты Российской 

Федерации по 
вопросам социальной 
защиты инвалидов в 

связи с ратификацией 
Конвенции о правах 

инвалидов"



Приложение 10 
ь Постановлению исполнительного 

митета Высокогорского 
иципального района 
публики Татарстан 

Ш < О? - » 0 ?  2016г. №

ЦЩ Ы  ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ 
" ? 5  КОМИТЕТ РАЙОНА

1| 5 ь \РАЙ0ННЫК баш карма
КОМИТЕТЫ

Наименование требования к 
стандарту предоставления 

муниципальной услуги

Содержание требований к 
стандарту

Нормативный акт, 
устанавливающий 

услугу или 
требование

2.14.
Требования к помещениям, в 

которых предоставляется
муниципальная услуга к месту 
ожидания и приема заявителей, 
в том числе к обеспечению 
доступности для инвалидов 
указанных объектов в 
соответствии с
законодательством Российской 
Федерации о социальной 
защите инвалидов, размещению 
и оформлению визуальной, 
текстовой и мультимедийной 
информации о порядке 
предоставления таких услуг

Предоставление 
муниципальной услуги 
осуществляется в зданиях и 
помещениях, 
оборудованных 
противопожарной системой 
и системой пожаротушения, 
необходимой мебелью для 
оформления документов, 
информационными 
стендами.

Обеспечивается 
беспрепятственный доступ 
инвалидов к месту 
предоставления 
муниципальной услуги 
(удобный вход-выход в 
помещения и перемещение в 
их пределах).

Визуальная, текстовая и 
мультимедийная 
информация о порядке 
предоставления 
муниципальной услуги 
размещается в удобных для 
заявителей местах, в том 
числе с учетом
ограниченных 
возможностей инвалидов

Федеральный закон 
от 01.12.2014 N419- 

ФЗ (ред. от 
29.12.2015) "О 

внесении изменений 
в отдельные 

законодательные 
акты Российской 

Федерации по 
вопросам

социальной защиты 
инвалидов в связи с 

ратификацией 
Конвенции о правах 

инвалидов"



риложение 11
остановлению исполнительного 

тета Высокогорского 
ципального района 

ублики Татарстан
2016г. № У*?-#'/

Наименование 
требования к стандарту 

предоставления 
муниципальной услуги

Содержание требований к 
стандарту

Нормативный акт, 
устанавливающий 

услугу или 
требование

2.14.
Требования к

помещениям, в которых 
предоставляется 
муниципальная услуга к 
месту ожидания и приема 
заявителей, в том числе к 
обеспечению доступности 
для инвалидов указанных 
объектов в соответствии с 
законодательством 
Российской Федерации о 
социальной защите
инвалидов, размещению и 
оформлению визуальной,
текстовой и
мультимедийной 
информации о порядке 
предоставления таких 
услуг

Предоставление 
муниципальной услуги
осуществляется в зданиях и 
помещениях, оборудованных 
противопожарной системой и 
системой пожаротушения, 
необходимой мебелью для 
оформления документов, 
информационными стендами.

Обеспечивается 
беспрепятственный доступ 
инвалидов к месту 
предоставления 
муниципальной услуги
(удобный вход-выход в 
помещения и перемещение в 
их пределах).

Визуальная, текстовая и 
мультимедийная информация 
о порядке предоставления 
муниципальной услуги
размещается в удобных для 
заявителей местах, в том 
числе с учетом ограниченных 
возможностей инвалидов

Федеральный закон 
от 01.12.2014 N419- 

ФЗ (ред. от 
29.12.2015) "О 

внесении изменений 
в отдельные 

законодательные 
акты Российской 

Федерации по 
вопросам социальной 
защиты инвалидов в 

связи с ратификацией 
Конвенции о правах 

инвалидов"



ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ 
' КОМИТЕТ РАЙОНА

Приложение 12
Установлению исполнительного 
штета Высокогорского 
^иципального района 
туб лики Татарстан1\5 о-\РАИОННЫН башкарма

__ К0МИШЫ .Ш с ъ >  О *  2016г. №
----------------------- -----------------------

Наименование требования к 
стандарту предоставления 

муниципальной услуги

ое^
Содержание требований к 

стандарту

Нормативный акт, 
устанавливающий 

услугу или 
требование

2.14.
Требования к помещениям, в 

которых предоставляется
муниципальная услуга к месту 
ожидания и приема заявителей, 
в том числе к обеспечению 
доступности для инвалидов 
указанных объектов в 
соответствии с
законодательством Российской 
Федерации о социальной 
защите инвалидов, размещению 
и оформлению визуальной, 
текстовой и мультимедийной 
информации о порядке 
предоставления таких услуг

Предоставление 
муниципальной услуги 
осуществляется в зданиях и 
помещениях, 
оборудованных 
противопожарной системой 
и системой пожаротушения, 
необходимой мебелью для 
оформления документов, 
информационными 
стендами.

Обеспечивается 
беспрепятственный доступ 
инвалидов к месту 
предоставления 
муниципальной услуги 
(удобный вход-выход в 
помещения и перемещение в 
их пределах).

Визуальная, текстовая и 
мультимедийная 
информация о порядке 
предоставления 
муниципальной услуги 
размещается в удобных для 
заявителей местах, в том 
числе с учетом
ограниченных 
возможностей инвалидов

Федеральный закон 
от 01.12.2014 N419- 

ФЗ (ред. от 
29.12.2015) "О 

внесении изменений 
в отдельные 

законодательные 
акты Российской 

Федерации по 
вопросам

социальной защиты 
инвалидов в связи с 

ратификацией 
Конвенции о правах 

инвалидов"



/ Щ /  ЭДПвЛНИ'ГйЛЬНЫЙ \*|\
/;|0| КОМИТЕТ РАЙОНА

^г^^РАЙСННЫН йАШ/САРМА 
. КОМИТЕТЫ

ж/ & ?
/ / $ * /  \*< 
Р ? /  ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ|/с/ комитет ̂района

£\ РАЙОННЫЙ, 6АШКАРМАГ>!
\\'.2 »Л

&4.
М| * * а/4 * ч _Г1~Г.

КОМИТЕТЫ

16160Т?

Явлению исполнительного 
штета Высокогорского 
шципального района 

^публики Татарстан 
« Л 2-» 2016г. №

Наименование 
требования к стандарту 

предоставления 
муниципальной услуги

Содержание требований к 
стандарту

Нормативный акт, 
устанавливающий 

услугу или 
требование

2.14.
Требования к

помещениям, в которых 
предоставляется 
муниципальная услуга к 
месту ожидания и приема 
заявителей, в том числе к 
обеспечению доступности 
для инвалидов указанных 
объектов в соответствии с 
законодательством 
Российской Федерации о 
социальной защите
инвалидов, размещению и 
оформлению визуальной,
текстовой и
мультимедийной 
информации о порядке 
предоставления таких 
услуг

Предоставление 
муниципальной услуги
осуществляется в зданиях и 
помещениях, оборудованных 
противопожарной системой и 
системой пожаротушения, 
необходимой мебелью для 
оформления документов, 
информационными стендами.

Обеспечивается 
беспрепятственный доступ 
инвалидов к месту 
предоставления 
муниципальной услуги
(удобный вход-выход в 
помещения и перемещение в 
их пределах).

Визуальная, текстовая и 
мультимедийная информация 
о порядке предоставления 
муниципальной услуги
размещается в удобных для 
заявителей местах, в том 
числе с учетом ограниченных 
возможностей инвалидов

Федеральный закон 
от 01.12.2014 N 419- 

ФЗ (ред. от 
29.12.2015) "О 

внесении изменений 
в отдельные 

законодательные 
акты Российской 

Федерации по 
вопросам социальной 
защиты инвалидов в 

связи с ратификацией 
Конвенции о правах 

инвалидов"



Приложение 14
ювлению исполнительного 

(ысокогорского 
муНйщфяльного района 
РеснубадУ Татарстан 

^оуитгт^енА 2016г. № У У # /

ТШ '
Ц * (  ИСПОЛН

?“ 1рАЙ0ННЫЧ БАШКАРМА/>9; 
» комитеты

Наименование требования к 
стандарту предоставления 

муниципальной услуги

./61605®
Содержа^йедреС 

стандарту
1ании к

Нормативный акт, 
устанавливающий 

услугу или 
требование

2.14.
Требования к помещениям, в 

которых предоставляется
муниципальная услуга к месту 
ожидания и приема заявителей, 
в том числе к обеспечению 
доступности для инвалидов 
указанных объектов в 
соответствии с
законодательством Российской 
Федерации о социальной 
защите инвалидов, размещению 
и оформлению визуальной, 
текстовой и мультимедийной 
информации о порядке 
предоставления таких услуг

Предоставление 
муниципальной услуги 
осуществляется в зданиях и 
помещениях, 
оборудованных 
противопожарной системой 
и системой пожаротушения, 
необходимой мебелью для 
оформления документов, 
информационными 
стендами.

Обеспечивается 
беспрепятственный доступ 
инвалидов к месту 
предоставления 
муниципальной услуги 
(удобный вход-выход в 
помещения и перемещение в 
их пределах).

Визуальная, текстовая и 
мультимедийная 
информация о порядке 
предоставления 
муниципальной услуги 
размещается в удобных для 
заявителей местах, в том 
числе с учетом
ограниченных 
возможностей инвалидов

Федеральный закон 
от 01.12.2014 N419- 

ФЗ (ред. от 
29.12.2015) "О 

внесении изменений 
в отдельные 

законодательные 
акты Российской 

Федерации по 
вопросам

социальной защиты 
инвалидов в связи с 

ратификацией 
Конвенции о правах 

инвалидов"



ложение 15
ановлению исполнительного 

а Высокогорского 
ального района 

ики Татарстан
£т>_ р Р - 2016г. № -/ Л 4 /

Содержание 
требований к 

стандарту

Наименование требования к 
стандарту предоставления 

муниципальной услуги

Нормативный акт, 
устанавливающий 

услугу или 
требование

2.14.
Требования к помещениям, в 

которых предоставляется
муниципальная услуга к месту 
ожидания и приема заявителей, 
в том числе к обеспечению 
доступности для инвалидов 
указанных объектов в 
соответствии с
законодательством Российской 
Федерации о социальной 
защите инвалидов, размещению 
и оформлению визуальной, 
текстовой и мультимедийной 
информации о порядке 
предоставления таких услуг

Предоставление 
муниципальной услуги 
осуществляется в
зданиях и помещениях, 
оборудованных 
противопожарной 
системой и системой 
пожаротушения, 
необходимой мебелью 
для оформления
документов, 
информационными 
стендами.

Обеспечивается 
беспрепятственный 
доступ инвалидов к 
месту предоставления 
муниципальной услуги 
(удобный вход-выход в 
помещения и
перемещение в их 
пределах).

Визуальная, текстовая 
и мультимедийная
информация о порядке 
предоставления 
муниципальной услуги 
размещается в удобных 
для заявителей местах, в 
том числе с учетом 
ограниченных 
возможностей инвалидов

Федеральный закон 
от 01.12.2014 N419- 

ФЗ (ред. от 
29.12.2015) "О 

внесении изменений 
в отдельные 

законодательные 
акты Российской 

Федерации по 
вопросам социальной 
защиты инвалидов в 

связи с ратификацией 
Конвенции о правах 

инвалидов"



ш
т

. Р и й г «
1б№

аиложение 16
становлению исполнительного 
1гета Высокогорского 
Щипального района 
5лики Татарстан

» /РР- 2016г. № '/ 'Ь У /

Наименование требования к 
стандарту предоставления 

муниципальной услуги

Содержание требований к 
стандарту

Нормативный акт, 
устанавливающий 

услугу или 
требование

2.14.
Требования к помещениям, в 

которых предоставляется
муниципальная услуга к месту 
ожидания и приема заявителей, 
в том числе к обеспечению 
доступности для инвалидов 
указанных объектов в 
соответствии с
законодательством Российской 
Федерации о социальной 
защите инвалидов, размещению 
и оформлению визуальной, 
текстовой и мультимедийной 
информации о порядке 
предоставления таких услуг

Предоставление 
муниципальной услуги 
осуществляется в зданиях и 
помещениях, 
оборудованных 
противопожарной системой 
и системой пожаротушения, 
необходимой мебелью для 
оформления документов, 
информационными 
стендами.

Обеспечивается 
беспрепятственный доступ 
инвалидов к месту 
предоставления 
муниципальной услуги 
(удобный вход-выход в 
помещения и перемещение в 
их пределах).

Визуальная, текстовая и 
мультимедийная 
информация о порядке 
предоставления 
муниципальной услуги 
размещается в удобных для 
заявителей местах, в том 
числе с учетом
ограниченных 
возможностей инвалидов

Федеральный закон 
от 01.12.2014 N419- 

ФЗ (ред. от 
29.12.2015) "О 

внесении изменений 
в отдельные 

законодательные 
акты Российской 

Федерации по 
вопросам

социальной защиты 
инвалидов в связи с 

ратификацией 
Конвенции о правах 

инвалидов"



к-
риложение 17

•становлению исполнительного 
.тета Высокогорского 

;ипального района

/Ж Ш В »

& т ю т  . .
[Ь о.1 районные БлшкАРЙй&̂ блики Татарстан

котты ~  -  -0 Р - 2016г. №
'616015д а й
*— Г-

Содержание 
требований к 

стандарту

Наименование требования к 
стандарту предоставления 

муниципальной услуги

Нормативный акт, 
устанавливающий 

услугу или 
требование

2.14.
Требования к помещениям, в 

которых предоставляется
муниципальная услуга к месту 
ожидания и приема заявителей, 
в том числе к обеспечению 
доступности для инвалидов 
указанных объектов в 
соответствии с
законодательством Российской 
Федерации о социальной 
защите инвалидов, размещению 
и оформлению визуальной, 
текстовой и мультимедийной 
информации о порядке 
предоставления таких услуг

Предоставление 
муниципальной услуги 
осуществляется в
зданиях и помещениях, 
оборудованных 
противопожарной 
системой и системой 
пожаротушения, 
необходимой мебелью 
для оформления
документов, 
информационными 
стендами.

Обеспечивается 
беспрепятственный 
доступ инвалидов к 
месту предоставления 
муниципальной услуги 
(удобный вход-выход в 
помещения и
перемещение в их 
пределах).

Визуальная, текстовая 
и мультимедийная
информация о порядке 
предоставления 
муниципальной услуги 
размещается в удобных 
для заявителей местах, в 
том числе с учетом 
ограниченных 
возможностей инвалидов

Федеральный закон 
от 01.12.2014 N419- 

ФЗ (ред. от 
29.12.2015) "О 

внесении изменений 
в отдельные 

законодательные 
акты Российской 

Федерации по 
вопросам социальной 
защиты инвалидов в 

связи с ратификацией 
Конвенции о правах 

инвалидов"



m i/  исполнительный
[|о ( КОМИТЕТ РАЙОНА

1*“ \РАЙОННЫЦ ВАШКАРМА 
М Д  КОМИТЕТЫ

Приложение 18
Постановлению исполнительного 

итета Высокогорского 
ципального района 

ублики Татарстан 
P H  РР- 2016г. №

* ■У,-1

Содержание требований к 
стандарту

Наименование требования к 
стандарту предоставления 

муниципальной услуги

Нормативный акт, 
устанавливающий 

услугу или 
требование

2.14.
Требования к помещениям, в 

которых предоставляется
муниципальная услуга к месту 
ожидания и приема заявителей, 
в том числе к обеспечению 
доступности для инвалидов 
указанных объектов в 
соответствии с
законодательством Российской 
Федерации о социальной 
защите инвалидов, размещению 
и оформлению визуальной, 
текстовой и мультимедийной 
информации о порядке 
предоставления таких услуг

Предоставление 
муниципальной услуги 
осуществляется в зданиях и 
помещениях, 
оборудованных 
противопожарной системой 
и системой пожаротушения, 
необходимой мебелью для 
оформления документов, 
информационными 
стендами.

Обеспечивается 
беспрепятственный доступ 
инвалидов к месту 
предоставления 
муниципальной услуги 
(удобный вход-выход в 
помещения и перемещение в 
их пределах).

Визуальная, текстовая и 
мультимедийная 
информация о порядке 
предоставления 
муниципальной услуги 
размещается в удобных для 
заявителей местах, в том 
числе с учетом
ограниченных 
возможностей инвалидов

Федеральный закон 
от 01.12.2014 N419- 

ФЗ (ред. от 
29.12.2015) "О 

внесении изменений 
в отдельные 

законодательные 
акты Российской 

Федерации по 
вопросам

социальной защиты 
инвалидов в связи с 

ратификацией 
Конвенции о правах 

инвалидов"



Приложение 19
к Постановлению исполнительного 

^ д м ! ^ ^ ш 1тета Высокогорского 
ипального района

V/ исполнителе';РеС'й^блики Татарстан-5| КОМИТЕТ РАЙОН/ Т5*, г - ^
1 “ \рАЙ0ННЫН в й ® й

0 9 - 2016г. №

Наименование требования к 
стандарту предоставления 

муниципальной услуги

КОМИТЕТЫ

шии к
стандарту

Нормативный акт, 
устанавливающий 

услугу или 
требование

2.14.
Требования к помещениям, в 

которых предоставляется
муниципальная услуга к месту 
ожидания и приема заявителей, 
в том числе к обеспечению 
доступности для инвалидов 
указанных объектов в 
соответствии с
законодательством Российской 
Федерации о социальной 
защите инвалидов, размещению 
и оформлению визуальной, 
текстовой и мультимедийной 
информации о порядке 
предоставления таких услуг

Предоставление 
муниципальной услуги 
осуществляется в
зданиях и помещениях, 
оборудованных 
противопожарной 
системой и системой 
пожаротушения, 
необходимой мебелью 
для оформления
документов, 
информационными 
стендами.

Обеспечивается 
беспрепятственный 
доступ инвалидов к 
месту предоставления 
муниципальной услуги 
(удобный вход-выход в 
помещения и
перемещение в их 
пределах).

Визуальная, текстовая 
и мультимедийная
информация о порядке 
предоставления 
муниципальной услуги 
размещается в удобных 
для заявителей местах, в 
том числе с учетом 
ограниченных 
возможностей инвалидов

Федеральный закон 
от 01.12.2014 N419- 

ФЗ (ред. от 
29.12.2015) "О 

внесении изменений 
в отдельные 

законодательные 
акты Российской 

Федерации по 
вопросам социальной 
защиты инвалидов в 

связи с ратификацией 
Конвенции о правах 

инвалидов"



т Г; ;$ * /  ИСПОЛНИТЕЛЬ!! 
Ц?Щ КОМИТЕТ РАИС

У'|^\РАЙОННЫК БАШК 
\  КОМИТЕТЫ

зиложение 20
установлению исполнительного 

гета Высокогорского 
опального района 
тики Татарстан 

от Р ? "  2016г. №

Наименование требования к 
стандарту предоставления 

муниципальной услуги

Содержание требований к 
стандарту

Нормативный акт, 
устанавливающий 

услугу или 
требование

2.14.
Требования к помещениям, в 

которых предоставляется
муниципальная услуга к месту 
ожидания и приема заявителей, 
в том числе к обеспечению 
доступности для инвалидов 
указанных объектов в 
соответствии с
законодательством Российской 
Федерации о социальной 
защите инвалидов, размещению 
и оформлению визуальной, 
текстовой и мультимедийной 
информации о порядке 
предоставления таких услуг

Предоставление 
муниципальной услуги 
осуществляется в зданиях и 
помещениях, 
оборудованных 
противопожарной системой 
и системой пожаротушения, 
необходимой мебелью для 
оформления документов, 
информационными 
стендами.

Обеспечивается 
беспрепятственный доступ 
инвалидов к месту 
предоставления 
муниципальной услуги 
(удобный вход-выход в 
помещения и перемещение в 
их пределах).

Визуальная, текстовая и 
мультимедийная 
информация о порядке 
предоставления 
муниципальной услуги 
размещается в удобных для 
заявителей местах, в том 
числе с учетом
ограниченных 
возможностей инвалидов

Федеральный закон 
от 01.12.2014 N419- 

ФЗ (ред. от 
29.12.2015) "О 

внесении изменений 
в отдельные 

законодательные 
акты Российской 

Федерации по 
вопросам

социальной защиты 
инвалидов в связи с 

ратификацией 
Конвенции о правах 

инвалидов"



Приложение 21
становлению исполнительного 
ггета Высокогорского 

пального района 
ики Татарстан 
**» 2016г. №

Наименование требования к 
стандарту предоставления 

муниципальной услуги
требований к 

стандарту

Нормативный акт, 
устанавливающий 

услугу или 
требование

2.13.
Требования к помещениям, в 

которых предоставляется
муниципальная услуга к месту 
ожидания и приема заявителей, 
в том числе к обеспечению 
доступности для инвалидов 
указанных объектов в 
соответствии с
законодательством Российской 
Федерации о социальной 
защите инвалидов, размещению 
и оформлению визуальной, 
текстовой и мультимедийной 
информации о порядке 
предоставления таких услуг

Предоставление 
муниципальной услуги 
осуществляется в
зданиях и помещениях, 
оборудованных 
противопожарной 
системой и системой 
пожаротушения, 
необходимой мебелью 
для оформления
документов, 
информационными 
стендами.

Обеспечивается 
беспрепятственный 
доступ инвалидов к 
месту предоставления 
муниципальной услуги 
(удобный вход-выход в 
помещения и
перемещение в их 
пределах).

Визуальная, текстовая 
и мультимедийная
информация о порядке 
предоставления 
муниципальной услуги 
размещается в удобных 
для заявителей местах, в 
том числе с учетом 
ограниченных 
возможностей инвалидов

Федеральный закон 
от 01.12.2014 N419- 

ФЗ (ред. от 
29.12.2015) "О 

внесении изменений 
в отдельные 

законодательные 
акты Российской 

Федерации по 
вопросам социальной 
защиты инвалидов в 

связи с ратификацией 
Конвенции о правах 

инвалидов"



Приложение 22
в и | ^1Шостановлению исполнительного 

пета Высокогорского
гЖ/ исполнителе муниципального района
! £ о  КОМИТЕТ РАЙОН» \р т ]Ь гр1“ — ^НЕескублики Татарстан
Ь * \ <омт̂ ыМ&Ш Р^->> 2016г. №\\-А, <̂ \ у / о 'С ',7 п

У г р /
IV -У \-у>

Наименование требования к 
стандарту предоставления 

муниципальной услуги

Содержание требований к 
стандарту

Нормативный акт, 
устанавливающий 

услугу или 
требование

для инвалидов 
объектов в

2.14.
Требования к помещениям, в 

которых предоставляется
муниципальная услуга к месту 
ожидания и приема заявителей, 
в том числе к обеспечению 
доступности 
указанных 
соответствии с
законодательством Российской 
Федерации о социальной 
защите инвалидов, размещению 
и оформлению визуальной, 
текстовой и мультимедийной 
информации о порядке 
предоставления таких услуг

Предоставление 
муниципальной услуги 
осуществляется в зданиях и 
помещениях, 
оборудованных 
противопожарной системой 
и системой пожаротушения, 
необходимой мебелью для 
оформления документов, 
информационными 
стендами.

Обеспечивается 
беспрепятственный доступ 
инвалидов к месту 
предоставления 
муниципальной услуги 
(удобный вход-выход в 
помещения и перемещение в 
их пределах).

Визуальная, текстовая и 
мультимедийная 
информация о порядке 
предоставления 
муниципальной услуги 
размещается в удобных для 
заявителей местах, в том 
числе с учетом
ограниченных 
возможностей инвалидов

Федеральный закон 
от 01.12.2014 N419- 

ФЗ (ред. от 
29.12.2015) "О 

внесении изменений 
в отдельные 

законодательные 
акты Российской 

Федерации по 
вопросам

социальной защиты 
инвалидов в связи с 

ратификацией 
Конвенции о правах 

инвалидов"



Приложение 23
к Постановлению исполнительного 
комитета Высокогорского 
муниципального района 
Республики Татарстан

0?ъ Я ? - 2016г. №

Наименование требования к 
стандарту предоставления 

муниципальной услуги

Содержание 
требований к

\\й \ КОМИТЕТЫ 1 ^ Ш% М ? н д а р т ^ -
___V . ж

Нормативный акт, 
устанавливающий 

услугу или 
требование

2.14.
Требования к помещениям, в 

которых предоставляется
муниципальная услуга к месту 
ожидания и приема заявителей, 
в том числе к обеспечению 
доступности для инвалидов 
указанных объектов в 
соответствии с
законодательством Российской 
Федерации о социальной 
защите инвалидов, размещению 
и оформлению визуальной, 
текстовой и мультимедийной 
информации о порядке 
предоставления таких услуг

Предоставлю 
муниципальной услуги 
осуществляется в
зданиях и помещениях, 
оборудованных 
противопожарной 
системой и системой 
пожаротушения, 
необходимой мебелью 
для оформления
документов, 
информационными 
стендами.

Обеспечивается 
беспрепятственный 
доступ инвалидов к 
месту предоставления 
муниципальной услуги 
(удобный вход-выход в 
помещения и
перемещение в их 
пределах).

Визуальная, текстовая 
и мультимедийная
информация о порядке 
предоставления 
муниципальной услуги 
размещается в удобных 
для заявителей местах, в 
том числе с учетом 
ограниченных 
возможностей инвалидов

Федеральный закон 
от 01.12.2014 N419- 

ФЗ (ред. от 
29.12.2015) "О 

внесении изменений 
в отдельные 

законодательные 
акты Российской 

Федерации по 
вопросам социальной 
защиты инвалидов в 

связи с ратификацией 
Конвенции о правах 

инвалидов"



иложение 24
тановлению исполнительного 
^та Высокогорского 

ального района 
ики Татарстан

//̂ У ИСПОЛНИТЕЛМУД!

4-Д ^ШЕ'-ьспЩ ^ - » 0 7 - 2016г. №

Наименование требования к 
стандарту предоставления 

муниципальной услуги

Содержание требований к 
стандарту

Нормативный акт, 
устанавливающий 

услугу или 
требование

2.14.
Требования к помещениям, в 

которых предоставляется
муниципальная услуга к месту 
ожидания и приема заявителей, 
в том числе к обеспечению 
доступности для инвалидов 
указанных объектов в 
соответствии с
законодательством Российской 
Федерации о социальной 
защите инвалидов, размещению 
и оформлению визуальной, 
текстовой и мультимедийной 
информации о порядке 
предоставления таких услуг

Предоставление 
муниципальной услуги 
осуществляется в зданиях и 
помещениях, 
оборудованных 
противопожарной системой 
и системой пожаротушения, 
необходимой мебелью для 
оформления документов, 
информационными 
стендами.

Обеспечивается 
беспрепятственный доступ 
инвалидов к месту 
предоставления 
муниципальной услуги 
(удобный вход-выход в 
помещения и перемещение в 
их пределах).

Визуальная, текстовая и 
мультимедийная 
информация о порядке 
предоставления 
муниципальной услуги 
размещается в удобных для 
заявителей местах, в том 
числе с учетом
ограниченных 
возможностей инвалидов

Федеральный закон 
от 01.12.2014 N419- 

ФЗ (ред. от 
29.12.2015) "О 

внесении изменений 
в отдельные 

законодательные 
акты Российской 

Федерации по 
вопросам

социальной защиты 
инвалидов в связи с 

ратификацией 
Конвенции о правах 

инвалидов"



Приложение 25
к Постановлению исполнительного 

**_-£ *̂/;кф^итета Высокогорского 
дипалыюго района 

№ ;1̂ т̂ ^н1Ве»Шблики Татарстан
2016г. №

Наименование требования к 
стандарту предоставления 

муниципальной услуги

КОМИТЕТЫ

Содержание 
требовании к 

стандарту

Нормативный акт, 
устанавливающий 

услугу или 
требование

2. 12.

Требования к помещениям, в 
которых предоставляется
муниципальная услуга к месту 
ожидания и приема заявителей, 
в том числе к обеспечению 
доступности для инвалидов 
указанных объектов в 
соответствии с
законодательством Российской 
Федерации о социальной 
защите инвалидов, размещению 
и оформлению визуальной, 
текстовой и мультимедийной 
информации о порядке 
предоставления таких услуг

Предоставление 
муниципальной услуги 
осуществляется в
зданиях и помещениях, 
оборудованных 
противопожарной 
системой и системой 
пожаротушения, 
необходимой мебелью 
для оформления
документов, 
информационными 
стендами.

Обеспечивается 
беспрепятственный 
доступ инвалидов к 
месту предоставления 
муниципальной услуги 
(удобный вход-выход в 
помещения и
перемещение в их 
пределах).

Визуальная, текстовая 
и мультимедийная
информация о порядке 
предоставления 
муниципальной услуги 
размещается в удобных 
для заявителей местах, в 
том числе с учетом 
ограниченных 
возможностей инвалидов

Федеральный закон 
от 01.12.2014 N 419- 

ФЗ (ред. от 
29.12.2015) "О 

внесении изменений 
в отдельные 

законодательные 
акты Российской 

Федерации по 
вопросам социальной 
защиты инвалидов в 

связи с ратификацией 
Конвенции о правах 

инвалидов"



овлению исполнительного 
Высокогорского 

ального района 
ики Татарстан

С > 2016г. №

ение 26

Наименование требования к 
стандарту предоставления 

муниципальной услуги

Содержание требований к 
стандарту

Нормативный акт, 
устанавливающий 

услугу или 
требование

2.14.
Требования к помещениям, в 

которых предоставляется
муниципальная услуга к месту 
ожидания и приема заявителей, 
в том числе к обеспечению 
доступности для инвалидов 
указанных объектов в 
соответствии с
законодательством Российской 
Федерации о социальной 
защите инвалидов, размещению 
и оформлению визуальной, 
текстовой и мультимедийной 
информации о порядке 
предоставления таких услуг

Предоставление 
муниципальной услуги 
осуществляется в зданиях и 
помещениях, 
оборудованных 
противопожарной системой 
и системой пожаротушения, 
необходимой мебелью для 
оформления документов, 
информационными 
стендами.

Обеспечивается 
беспрепятственный доступ 
инвалидов к месту 
предоставления 
муниципальной услуги 
(удобный вход-выход в 
помещения и перемещение в 
их пределах).

Визуальная, текстовая и 
мультимедийная 
информация о порядке 
предоставления 
муниципальной услуги 
размещается в удобных для 
заявителей местах, в том 
числе с учетом
ограниченных 
возможностей инвалидов

Федеральный закон 
от 01.12.2014 N419- 

ФЗ (ред. от 
29.12.2015) "О 

внесении изменений 
в отдельные 

законодательные 
акты Российской 

Федерации по 
вопросам

социальной защиты 
инвалидов в связи с 

ратификацией 
Конвенции о правах 

инвалидов"



Приложение 27
к Постановлению исполнительного,, ййй т-».1 ^  > 'кст^итета Высокогорского

щипального района 
................... .. ж ,5лики Татарстан

ю м К Й У У **1» ^  2016г-№
КОМИТЕТЫ

Наименование требования к 
стандарту предоставления 

муниципальной услуги
1ИИ к

стандарту

Нормативный акт, 
устанавливающий 

услугу или 
требование

2.13.
Требования к помещениям, в 

которых предоставляется
муниципальная услуга к месту 
ожидания и приема заявителей, 
в том числе к обеспечению 
доступности для инвалидов 
указанных объектов в 
соответствии с
законодательством Российской 
Федерации о социальной 
защите инвалидов, размещению 
и оформлению визуальной, 
текстовой и мультимедийной 
информации о порядке 
предоставления таких услуг

Предоставление 
муниципальной услуги 
осуществляется в
зданиях и помещениях, 
оборудованных 
противопожарной 
системой и системой 
пожаротушения, 
необходимой мебелью 
для оформления
документов, 
информационными 
стендами.

Обеспечивается 
беспрепятственный 
доступ инвалидов к 
месту предоставления 
муниципальной услуги 
(удобный вход-выход в 
помещения и
перемещение в их 
пределах).

Визуальная, текстовая 
и мультимедийная
информация о порядке 
предоставления 
муниципальной услуги 
размещается в удобных 
для заявителей местах, в 
том числе с учетом 
ограниченных 
возможностей инвалидов

Федеральный закон 
от 01.12.2014 N419- 

ФЗ (ред. от 
29.12.2015) "О 

внесении изменений 
в отдельные 

законодательные 
акты Российской 

Федерации по 
вопросам социальной 
защиты инвалидов в 

связи с ратификацией 
Конвенции о правах 

инвалидов"



Приложение 28 
Постановлению исполнительного

т  ■ -г,итета Высокогорского 
ципального района 
блики Татарстан 
О Н  О9- 2016г. №

'? о /  КОМИТЕТ РАЙОНАр!

[12ь \РАЙ0ННЫН ЕАШКАР1 
\\* А  КОМИТЕТЫ

Наименование требования к 
стандарту предоставления 

муниципальной услуги

Содер?
О*1

1е требований к 
стандарту

Нормативный акт, 
устанавливающий 

услугу или 
требование

2.14.
Требования к помещениям, в 

которых предоставляется
муниципальная услуга к месту 
ожидания и приема заявителей, 
в том числе к обеспечению 
доступности для инвалидов 
указанных объектов в 
соответствии с
законодательством Российской 
Федерации о социальной 
защите инвалидов, размещению 
и оформлению визуальной, 
текстовой и мультимедийной 
информации о порядке 
предоставления таких услуг

Предоставление 
муниципальной услуги 
осуществляется в зданиях и 
помещениях, 
оборудованных 
противопожарной системой 
и системой пожаротушения, 
необходимой мебелью для 
оформления документов, 
информационными 
стендами.

Обеспечивается 
беспрепятственный доступ 
инвалидов к месту 
предоставления 
муниципальной услуги 
(удобный вход-выход в 
помещения и перемещение в 
их пределах).

Визуальная, текстовая и 
мультимедийная 
информация о порядке 
предоставления 
муниципальной услуги 
размещается в удобных для 
заявителей местах, в том 
числе с учетом
ограниченных 
возможностей инвалидов

Федеральный закон 
от 01.12.2014 N419- 

ФЗ (ред. от 
29.12.2015) "О 

внесении изменений 
в отдельные 

законодательные 
акты Российской 

Федерации по 
вопросам

социальной защиты 
инвалидов в связи с 

ратификацией 
Конвенции о правах 

инвалидов"



Приложение 29
установлению исполнительного 

ета Высокогорского 
пального района 
ики Татарстан 

» (?? - 2016г. №

Наименование требования к 
стандарту предоставления 

муниципальной услуги
требовании к 

стандарту

Нормативный акт, 
устанавливающий 

услугу или 
требование

2.14.
Требования к помещениям, в 

которых предоставляется
муниципальная услуга к месту 
ожидания и приема заявителей, 
в том числе к обеспечению 
доступности для инвалидов 
указанных объектов в 
соответствии с
законодательством Российской 
Федерации о социальной 
защите инвалидов, размещению 
и оформлению визуальной, 
текстовой и мультимедийной 
информации о порядке 
предоставления таких услуг

Предоставление 
муниципальной услуги 
осуществляется в
зданиях и помещениях, 
оборудованных 
противопожарной 
системой и системой 
пожаротушения, 
необходимой мебелью 
для оформления
документов, 
информационными 
стендами.

Обеспечивается 
беспрепятственный 
доступ инвалидов к 
месту предоставления 
муниципальной услуги 
(удобный вход-выход в 
помещения и
перемещение в их 
пределах).

Визуальная, текстовая 
и мультимедийная
информация о порядке 
предоставления 
муниципальной услуги 
размещается в удобных 
для заявителей местах, в 
том числе с учетом 
ограниченных 
возможностей инвалидов

Федеральный закон 
от 01.12.2014 N419- 

ФЗ (ред. от 
29.12.2015) "О 

внесении изменений 
в отдельные 

законодательные 
акты Российской 

Федерации по 
вопросам социальной 
защиты инвалидов в 

связи с ратификацией 
Конвенции о правах 

инвалидов"



иложение 30
[становлению исполнительного/ у/ \^ \\

комитета Высокогорского
И С П О Л Н И Т Е Л Е Й  \ * ^ Л  
КОМИТЕТ РАНО

1 /Щ ' ИСПОЛНИТЕЛЕН

'аЦРАЙОННЫН б а ш .
КОМИТЕТЫ

-о.°.

|ипального района 
»лики Татарстан

о / € 1 /А * -» 0 9 - 2016г. № '/ Л Р /

Содержание требований к 
стандарту

Наименование требования к 
стандарту предоставления 

муниципальной услуги

Нормативный акт, 
устанавливающий 

услугу или 
требование

2.14.
Требования к помещениям, в 

которых предоставляется
муниципальная услуга к месту 
ожидания и приема заявителей, 
в том числе к обеспечению 
доступности для инвалидов 
указанных объектов в 
соответствии с
законодательством Российской 
Федерации о социальной 
защите инвалидов, размещению 
и оформлению визуальной, 
текстовой и мультимедийной 
информации о порядке 
предоставления таких услуг

Предоставление 
муниципальной услуги 
осуществляется в зданиях и 
помещениях, 
оборудованных 
противопожарной системой 
и системой пожаротушения, 
необходимой мебелью для 
оформления документов, 
информационными 
стендами.

Обеспечивается 
беспрепятственный доступ 
инвалидов к месту 
предоставления 
муниципальной услуги 
(удобный вход-выход в 
помещения и перемещение в 
их пределах).

Визуальная, текстовая и 
мультимедийная 
информация о порядке 
предоставления 
муниципальной услуги 
размещается в удобных для 
заявителей местах, в том 
числе с учетом
ограниченных 
возможностей инвалидов

Федеральный закон 
от 01.12.2014 N419- 

ФЗ (ред. от 
29.12.2015) "О 

внесении изменений 
в отдельные 

законодательные 
акты Российской 

Федерации по 
вопросам

социальной защиты 
инвалидов в связи с 

ратификацией 
Конвенции о правах 

инвалидов"



ттПостановлению исполнительного
Приложение 31

исполнительный!
.итета Высокогорского 

ципального района
Ш 1 к о м и т е т  р а й о н а  „ 1 4 - л ,  - -  ™

~ Т Я 5 Г Татарстан
?■?-» Р<9~ 2016г. № 'М 4 '/

Наименование требования к 
стандарту предоставления 

муниципальной услуги
требований к 

стандарту

Нормативный акт, 
устанавливающий 

услугу или 
требование

2.14.
Требования к помещениям, в 

которых предоставляется
муниципальная услуга к месту 
ожидания и приема заявителей, 
в том числе к обеспечению 
доступности для инвалидов 
указанных объектов в 
соответствии с
законодательством Российской 
Федерации о социальной 
защите инвалидов, размещению 
и оформлению визуальной, 
текстовой и мультимедийной 
информации о порядке 
предоставления таких услуг

Предоставление 
муниципальной услуги 
осуществляется в
зданиях и помещениях, 
оборудованных 
противопожарной 
системой и системой 
пожаротушения, 
необходимой мебелью 
для оформления
документов, 
информационными 
стендами.

Обеспечивается 
беспрепятственный 
доступ инвалидов к 
месту предоставления 
муниципальной услуги 
(удобный вход-выход в 
помещения и
перемещение в их 
пределах).

Визуальная, текстовая 
и мультимедийная
информация о порядке 
предоставления 
муниципальной услуги 
размещается в удобных 
для заявителей местах, в 
том числе с учетом 
ограниченных 
возможностей инвалидов

Федеральный закон 
от 01.12.2014 N419- 

ФЗ (ред. от 
29.12.2015) "О 

внесении изменений 
в отдельные 

законодательные 
акты Российской 

Федерации по 
вопросам социальной 
защиты инвалидов в 

связи с ратификацией 
Конвенции о правах 

инвалидов"



, у '^Постановлению исполнительного
Ч г .

Приложение 32

//&о.
комитета Высокогорского
М унИ ГпА тягт^и лгг» п и й л ц а1ального района 

Пси Татарстан■ 4 7  ИСПСЛНИТ6ДЬ'ЙЬ(Й"’"*о/ комитет рреспз _
Ш̂ \РАйонн̂ |̂ ЕАда̂ У5̂ *—:» 2016г. №

Наименование требования к 
стандарту предоставления 

муниципальной услуги

Содержа! Гебовании к
стандарту

Нормативный акт, 
устанавливающий 

услугу или 
требование

2.13.
Требования к помещениям, в 

которых предоставляется
муниципальная услуга к месту 
ожидания и приема заявителей, 
в том числе к обеспечению 
доступности для инвалидов 
указанных объектов в 
соответствии с
законодательством Российской 
Федерации о социальной 
защите инвалидов, размещению 
и оформлению визуальной, 
текстовой и мультимедийной 
информации о порядке 
предоставления таких услуг

Предоставление 
муниципальной услуги 
осуществляется в зданиях и 
помещениях, 
оборудованных 
противопожарной системой 
и системой пожаротушения, 
необходимой мебелью для 
оформления документов, 
информационными 
стендами.

Обеспечивается 
беспрепятственный доступ 
инвалидов к месту 
предоставления 
муниципальной услуги 
(удобный вход-выход в 
помещения и перемещение в 
их пределах).

Визуальная, текстовая и 
мультимедийная 
информация о порядке 
предоставления 
муниципальной услуги 
размещается в удобных для 
заявителей местах, в том 
числе с учетом
ограниченных 
возможностей инвалидов

Федеральный закон 
от 01.12.2014 N419- 

ФЗ (ред. от 
29.12.2015) "О 

внесении изменений 
в отдельные 

законодательные 
акты Российской 

Федерации по 
вопросам

социальной защиты 
инвалидов в связи с 

ратификацией 
Конвенции о правах 

инвалидов"


